
BIO

BIO

Terroirs

Local et de saison

Goût

Respect de l'environnement

Nature

Confiance

Développement Durable

Chaumont

Troyes

Charleville-Mézières

Châlons-en-Champ.

Retrouvez les producteurs
et les points de vente près de chez vous,
pour manger bio 365 jours par an !

Guide de la bio
en Champagne-Ardenne

www.biochampagneardenne.org



Rédaction FRAB Champagne-Ardenne

Imprimé en 6000 exemplaires sur papier 100% recyclé et encres végétales
Imprimerie groupe Morault (51)
Création graphique et mise en page : Sébastien DUSOIR, FRAB Champagne-Ardenne 

Crédits photos : © Commission européenne / © FRAB Champagne-Ardenne 

Edition Mars 2015

Ce guide a été réalisé avec le soutien de :



3

Sommaire

La bio en Champagne-Ardenne		  4

Le réseau des producteurs bio		  5

Pourquoi consommer bio ?			   6

Comment reconnaître un produit bio		 7

Quelques idées reçues sur la bio		  8

Saisonnalité des produits bio		
en Champagne-Ardenne			   10

Comment utiliser ce guide ?			   12

La BIO dans les Ardennes			   13
La BIO dans l’Aube				    25
La BIO dans la Marne				    35
La BIO en Haute-Marne			   54

Index des producteurs				   64



4

La bio en 
Champagne-Ardenne

Chaque jour en France, près de 15 paysans font le choix de 
l’agriculture biologique. Ces conversions répondent à la fois à 
la volonté des paysans de mieux produire ainsi qu’aux atten-
tes d’une société qui souhaite une  agriculture respectueuse 
de l’Homme et de son environnement, socialement durable 
et économiquement viable sur le long terme.

L’agriculture biologique est un mode de production agricole 
qui ne recourt pas aux pesticides, engrais et médicaments 
chimiques, ni aux OGM. La bio privilégie la prévention aux ac-
tions curatives, en respectant les cycles biologiques présents 
dans la nature.

La production biologique régionale représente plus de 450 
producteurs et environ 20 000 hectares.



5

Le réseau des
producteurs bio

En France, le développement de l’agriculture biologique s’appuie sur un 
réseau composé de producteurs et de salariés. Ce réseau bio s’articule 
autour de trois échelons : les Groupements départementaux d’Agricul-
teurs Bio (GAB), les Groupements Régionaux (GRAB) et la Fédération Na-
tionale d’Agriculture Biologique (FNAB). 
Depuis plus de trente ans, le réseau FNAB, présent aujourd’hui dans 78 
départements et les 22 régions métropolitaines, réunit, représente et 
accompagne les producteurs qui souhaitent maîtriser leur avenir écono-
mique pour une agriculture biologique, durable et solidaire. 

En Champagne-Ardenne, la  FRAB est la fédération des 4 GAB régionaux 
(AgroBio Ardennes, Association des Agriculteurs Biologiques et Biodyna-
miques de l’Aube, Agrobio en Champagne et le GAB de la Haute-Marne) 
et de l’Association des Champagnes Biologiques.
Notre association a pour principal objectif de promouvoir et développer 
l’agriculture biologique en région. Elle bénéficie pour l’ensemble de ses 
actions du soutien du Conseil Régional, des Agences de l’eau présentes 
en région, de l’Etat et de l’Europe.
Pour poursuivre son travail et rester indépendante malgré la diminution 
des financements publics, vous pouvez soutenir l’association et la bio!

Soutenir l’AB en région Champagne-Ardenne

Je souhaite recevoir des informations sur la bio en régionFF
	 (développement, initiatives, bons plans,…) 
	 et je fais un don de ................€

Je souhaite uniquement recevoir des informations sur la 		 FF
	 bio en région.
	
Nom : .............................................................................
Prénom : ........................................................................
Adresse mail : 
..................................................@..............................

Merci !

Coupon à retourner à l’adresse au dos du guide 
avec votre chèque à l’ordre de FRAB Champagne-Ardenne



6

Pourquoi 
consommer bio ?

Acheter et consommer des produits bio est une démarche responsable 
et citoyenne, qui fait de plus en plus d’adeptes chez les français, comme 
en témoigne le baromètre CSA-Agence BIO qui mesure chaque année la 
consommation de produits biologiques en France. 
D’après le dernier Baromètre Agence Bio/CSA publié en juin 2014, les 
Français sont désormais près d’un sur deux (49%) à consommer bio au 
moins une fois par mois. Les deux raisons de consommation des produits 
bio les plus souvent évoquées sont à égalité, «pour préserver ma santé», 
et «la qualité et le goût des produits» (91%). 

Consommer bio n’a donc rien d’un effet de mode. Cette consommation 
s’installe au contraire durablement dans la société et les produits bio 
sont de plus en plus accessibles au fur et à mesure que leur production 
augmente et que les réseaux de distribution s’organisent.

Les consommateurs de produits bio orientent leurs achats pour des rai-
sons bien identifiées : il s’agit de respecter l’environnement et de mettre 
en application les principes du développement durable.

Consommer bio, c’est :

• Choisir des produits de qualité respectueux de
l’environnement, de la santé des hommes et des animaux,

• Privilégier une alimentation de saison et locale,

• Manger équilibré grâce à la diversité des produits bio,

• Créer de l’emploi en milieu rural,

• Et bien plus encore ...



7

Comment reconnaître 
un produit bio

Les produits issus de l’agriculture biologique sont identifiables grâce à 
des labels indiquant qu’ils répondent à un cahier des charges spécifique. 
L’application de ce cahier des charges est rigoureusement contrôlée par 
des organismes certificateurs indépendants.

Deux labels réglementaires
Le label européen est obligatoire sur les produits respec-
tant le cahier des charges de l’agriculture biologique de 
l’Union Européenne.
www.ec.europa.eu/agriculture/organic/home_fr

Le label français, d’usage volontaire, atteste également qu’un 
produit respecte le cahier des charges de l’agriculture biologi-
que de l’Union Européenne. www.agencebio.org

Des labels et chartes privés
encore plus exigeants et complémentaires des labels précédents,

Nature et Progrès - www.natureetprogres.org
Datant de 1964, l’association Nature & Progrès gère ses propres 
cahiers des charges indépendamment de la réglementation 
européenne. Nature & Progrès défend les Systèmes Participatifs 
de Garantie, alternatifs à la certification par tiers, et garants de 
l’approche solidaire qu’intègre le mouvement de la bio.

Demeter - www.bio-dynamie.org
Ce logo atteste qu’un produit respecte le cahier des char-
ges Demeter de l’agriculture biodynamique.
La biodynamie repose sur les mêmes bases que l’agriculture biologique. 
Elle utilise en complément des préparations naturelles et tient compte de 
l’influence cosmique.

Bio Cohérence - www.biocoherence.fr
Créée en 2008 par les acteurs historiques de la bio française, 
la marque collective Bio Cohérence souhaite accompagner le 
marché de la bio sans succomber au modèle productiviste et 
industriel.
La démarche de progrès développée dans Bio Cohérence intègre les
dimensions sociales et économiques, qui donnent à la bio toute sa cohé-
rence.



8

Quelques idées reçues 
sur la bio

De nombreuses idées reçues circulent sur l’agriculture biologique 
car ce mode de production soulève bien des questions.

La bio peut-elle nourrir le monde ?
La question de la faim dans le monde est plus un problème de répartition 
qu’un manque de production de denrées alimentaires.
Les populations qui ont faim sont situées dans les pays en développement, 
non dans les pays du Nord où la production agricole excède les besoins. 
Dans les pays pauvres, bon nombre de paysans n’ont pas eux-mêmes de 
quoi nourrir leur famille.
Des solutions existent pourtant, par exemple l’adoption de techniques sim-
ples d’agro-écologie : meilleure gestion des sols et de la matière organique, 
associations de cultures et rotations, meilleure gestion de l’eau, cultures 
adaptées aux conditions pédoclimatiques locales... L’accroissement de la 
production par unité de surface permettrait la commercialisation d’une 
partie des produits et génèrerait ainsi de la richesse pour les populations 
rurales, à condition que les produits locaux ne se heurtent pas à la concur-
rence de produits d’importation, excédents des pays du Nord, vendus à 
plus bas prix et constituant alors une concurrence déloyale.

Consommer bio coûte-t-il vraiment plus cher ?
Le prix à l’achat des produits bio varie en fonction du lieu et du mode 
d’achat ainsi que du type de produit.
Il convient surtout de distinguer le coût d’achat du coût pour la société. En 
effet, la production bio permettrait, si elle était généralisée, de réduire de 
manière substantielle les dépenses publiques. 
Par exemple, en protégeant la qualité de l’eau (interdiction des pesticides) 
l’agriculture biologique permet d’éviter de nombreux procédés de dépol-
lution qui coûtent aujourd’hui très cher aux contribuables : entre 7 et 12% 
de la facture d’eau des ménages. (Commissariat général au développe-
mentdurable – MEDDTL).



9

L’agriculture bio n’a-t-elle de bio que son nom ?
L’agriculture biologique n’est pas une marque, c’est un mode de production 
très contrôlé. Si ces contrôles montrent que l’agriculteur respecte scrupu-
leusement les conditions de production biologique, ses produits reçoivent 
un label (le label AB et l’Eurofeuille). Ce label peut apporter une plus-value 
commerciale à un produit, ce qui est recherché par de nombreux distribu-
teurs mais il apporte surtout une garantie de production respectueuse de 
l’environnement et des hommes aux consommateurs.
En effet, les producteurs qui s’engagent vers l’agriculture biologique ré-
pondent à un choix plus profond : ils cherchent un moyen de préserver 
l’environnement, de donner du sens à leur travail, de produire des ali-
ments sains, etc. La certification leur permet de rendre crédible cet en-
gagement.

Retrouvez plus de précisions ainsi que les réponses à d’autres 
questions fréquentes sur la bio sur notre site internet :
www.biochampagneardenne.org, rubrique « FAQ »

Vous pouvez également vous procurer le «Le petit guide pour vos 
amis Biosceptiques» en version papier à la FRAB Champagne-Ar-
denne ou le télécharger sur le site, rubrique : 
www.biochampagneardenne.org/consommer-bio/pourquoi-consommer-bio



10

Saisonnalité
des produits bio
en Champagne-Ardenne

Janv. Fév. Mars Avril Mai
Asperge
Aubergine

Chou blanc/rouge
Chou pommé
Concombre

Echalote
Endive
Epinard
Mâche
Navet jaune
Navet violet

Oignon jaune
Panais
Poireau
Poivron
Pomme de terre

Radis rose
Radis noir
Salade
Tomate

Janv. Fév. Mars Avril Mai
Cerises
Fraises
Poires
Pommes
Prunes

Pleine saison

Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.

Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.

Légumes

Fruits



11

Janv. Fév. Mars Avril Mai
Asperge
Aubergine

Chou blanc/rouge
Chou pommé
Concombre

Echalote
Endive
Epinard
Mâche
Navet jaune
Navet violet

Oignon jaune
Panais
Poireau
Poivron
Pomme de terre

Radis rose
Radis noir
Salade
Tomate

Janv. Fév. Mars Avril Mai
Cerises
Fraises
Poires
Pommes
Prunes

Pleine saison

Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.

Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.

Légumes

Fruits



12

Comment utiliser
ce guide ?

Le guide régional de la bio en Champagne-Ardenne a été conçu com-
me un annuaire. 
Dans les pages qui suivent, vous trouverez les noms et coordonnées 
des producteurs bio, des magasins bio mais aussi des marchés où 
vous pourrez vous procurer des produits bio.

Toutes ces informations sont d’abord classées par département. 
Les productions sont ensuite identifiables grâce à leur code couleur 
et leur symbole (cf. légende ci-dessous).
Les producteurs et structures sont présentés par ordre alphabétique 
et en fonction de leur production principale. 
En fin de guide, un index vous permettra de retrouver un producteur 
à partir de son nom.

NB : Ce guide n’est pas exhaustif : il regroupe les producteurs et ma-
gasins, adhérents au réseau GAB/FRAB/FNAB et ayant accepté d’y 
figurer.

Productions animales

Fruits & Légumes

Productions végétales

Points de vente
BIO

produits de la ruche

Raisins & Vins

Membre du RFT : Réseau de Fermes Témoins de la FRAB
Plus d’infos sur :
www.biochampagneardenne.org/nos-actions/eau-et-bio/fermes-temoins

Vente directe



13

La BIO
dans les 

Ardennes



14 La bio dans les Ardennes

Fruits &
Légumes

Les Maraichers d’Arduina
19 Route de Rocroi	
08260 AUVILLERS LES FORGES	
03 24 54 57 34	
maraichers.arduina@orange.fr
http://coopelis.fr/les-maraichers-
darduina/

Maraîchage sous abris, légumes plein 
champ et petits fruits rouges

Marchés : Marchés de Producteurs 
de Pays de Renwez (dernier vendredi 
du mois), Launois sur Vence (premier 
vendredi du mois) et Maubert-Fon-
taine (deuxieme vendredi du mois), 
de 15h30 à 20h. 
Chaque mercredi de 17h à 19h, 
paniers et vente en vrac au Comptoir 
Bio : chemin du Vivier Guyon à Char-
leville-Mézière (dans les locaux de la 
Petite Brasserie Ardennaise)

Commandes de légumes directement 
par mail :coopelis.edurbecq@orange.
fr en demandant la liste des produits 
disponibles et en venant les chercher 
chaque mercredi, à Auvillers-Les-
Forges 08260, dans les locaux de Bell 
Occas, 19 route de Rocroi. 

Pas de vente à la ferme
pour le moment.

FLORENTIN Chantal	
SARL Aux Renaissances 
Paysannes 08-93
Moulin de Thénorgues	
08240 THENORGUES
03 24 30 04 72
06 18 88 33 94
arp-florentin@wanadoo.fr		

Mélange céréales-légumineuses 
Légumes plein champ. Fruits à noyau. 
Prairie temporaire. Brebis viande et 
agnelles de renouvellement.
Race : La Charmoise. Production de 
laine (nappe cardée de 1kg).
Transformation à la ferme 
confitures, jus de pommes et
prunes, saucisson de brebis.	
Vente directe à la ferme possible sur 
RDV

Marchés : Sarry 1er lundi du mois 
16h à 19h , Les Lilas, Pré St Gervais 
et Noisy le Sec (93) vendredi 15h-19h, 
samedi et dimanche 8h-14h août à 
avril, Livraison (80 km). 



15La bio dans les Ardennes

Fruits &
Légumes

PELLOT Celine et Damien	
EARL LA BIOLOTTE	
15 rue Croisette	
08300 BERTONCOURT	
03 24 38 21 26	
06 70 57 90 98	
celine.pellot@wanadoo.fr	
www.labiolotte.fr	

Maraîchage, blé tendre (dont 
épeautre) triticale, luzerne, maïs 
grain, prairie permanente, sarrasin
Mâles reproducteurs
vaches allaitantes 
Ruches 
Vente directe à la ferme, panier.
Marchés Charleville-Mézière et Reims. 

Accueil à la ferme de public scolaire 
et professionel.

PLUTA Joseph	
ADECMR JARDIN DE COCAGNE	
37 A, Avenue du Général de 
Gaulle	
08110 CARIGNAN	
03 24 22 44 44	
06 16 91 20 72	
jardindecocagnelaferte@sfr.fr	
adecmr.com	

Maraîchage

Vente de paniers de La Ferté à Charle-
ville-Mézières (nous contacter)
Marchés : Avioth 1er dimanche du 
mois.

Accueil de public sur l’exploitation

RATAUX Patrick		
1 Impasse du Porche	
08250 OLIZY-PRIMAT
03 24 71 67 07		
ed.patrataux008@gmail.com		

Fruits à noyau, fruits à pépins	
Brebis viande et agnelles de renou-
vellement.
	
Vente directe à la ferme : tous les 
jours 8h-12h et 13h30-17h30 sauf 
dimanche
Marchés

Accueil de public sur l’exploitation



16 La bio dans les Ardennes

Productions
végétales

AUDEBAUD François 
GAEC Concorde
13 rue Victor Piot
08310 LA-NEUVILLE-EN-
TOURNE-A-FUY
03 24 72 77 28

Grandes cultures, lombricompost 

BRODEUR Stéphane
SCEA Les Rosiers 
11 rue Principale
08190 Houldicourt
03 24 38 87 45
rosiers@orange.fr

Luzerne, blé

CONTAL Frédérique
et Vincent
EARL des quatre vents
1, rue du chateau
08220 BANOGNE-RECOUVRANCE
03 24 72 45 93
06 87 38 88 94
contal.vincent08@orange.fr

Luzerne	

DUPUIT Gaetan	
2 bis grande rue
08130 Saulces champenoises
gaetandupuit@hotmail.com

Luzerne, blé tendre, triticale, pois, 
protéagineux, maïs grain.
Vente à la ferme : sur rendez-vous. 
Livraisons

Famille GUILLET
SCEA DES CAZES
SCEA ARIANE
EARL ALSONTAINE
9, rue du Pont Paquis
08310 JUNIVILLE
03 24 72 69 99	
06 07 26 96 79
scea.cazes@live.com

Pommes de terre, oignons, échalions, 
carottes, radis noir, betterave rouge, 
panais, lentillons de la champagne, 
blé, orge, avoine, sarrasin, seigle,  
épeautre,en grain, moutarde, colza, 
tournesol, luzerne.

Famille GUILLET
SARL FERME DE L’ALSONTAINE
9, rue du Pont Paquis
08310 JUNIVILLE
03 26 97 15 01
06 86 91 99 75
guilletmartinefdla@gmail.com

Pommes de terre, oignons, échalions, 
carottes, radis noir, betterave rouge, 
panais, lentillons de la Champagne, 
huile de colza, huile de tournesol,	
farine de froment, pomme de terre, 
carotte, betterave rouge en 4ème 
ou 5ème gamme pour restauration 
collective.
Vente directe sur rendez vous : 
13, rue Borniet 51110 Pomacle	
Marchés : Reims Boulingrin :
1er samedi du mois
Renwez : le dernier vendredi du	
mois à partir de 15 h 30
Vente en magasins bio, en maga-
sins de produits du terroir, Foire bio 
Chaumont
Accueil de public sur Rendez-vous



17La bio dans les Ardennes

Productions
végétales

HENRY Christophe	
EARL Henry du Routy
1 rue du Routy 08190 AIRE
03 24 72 13 05	
06 84 98 50 49	
chenry@terre-net.fr		

Triticale, orge brassicole, colza, blé 
tendre, maïs grain, luzerne, féverole. 
Poulets de chair 

LAPIERRE Noël
1 route de Nouart
08240 FOSSE
tél. 03 24 30 08 95
port. 06 46 49 30 18
fermebio.lapierre@gmail.com
www.gites-wao.fr

Avoine, blé tendre, triticale,
escourgeon, pois fourrager.
Vente directe à la ferme.
Vente par correspondance.
	

PAINVIN François
Lycée agricole de Rethel
Route de Novion	
08300 RETHEL
03 24 39 60 00
06 80 37 05 90
francois.painvin@educagri.fr

Blé tendre, mélange céréales-légumi-
neuses, orge brassicole, luzerne
Accueil de public sur l’exploitation

TASSOT Pascale et Dominique
SCEA des Cessiers
1, rue Arthur Rimbaud
08310 ANNELLES
03 24 72 70 64
d.tassot@wanadoo.fr

Blé tendre, maïs grain, orge, luzerne, 
triticale, mélange céréales-légumineu-
ses, colza.

Famille GuilletFamille Guillet

certifié FR-BIO-01 - Agriculture France

Direction commerciale
13, rue du Borniet - 51110 POMACLE
Tel/Fax: 03 26 97 15 01 Port. : 06 86 91 99 75
guilletmartinefdla@gmail.com

Siège social
9, rue du Pont Pâquis
08310 JUNIVILLE

Ferme 
de

l’ AlsontaineAlsontainedeFerme 

l’

Nos produits : pomme de terre, oignon, échalion, betterave rouge,
carotte, panais, radis noir, huile de colza, huile de tournesol, céréales,
luzerne, lentillon de la champagne.

Ardennes            

Ardennes            

Produits issus de l’agriculture biologique
SARL Ferme de l’ Alsontaine 



18 La bio dans les Ardennes

produits
de la ruche

PORTIER	 Francis		
2 Grande Rue	
08270 GRANDCHAMP
03 24 72 27 04	
06 48 34 00 77	
francis.portier08@orange.fr
http://lesobjetsdantan.pagesperso-
orange.fr/	

Fruits à pépins, fruits à noyau.
Ruches	
Produits de la ruche	

Vente à la ferme uniquement. 
Ouvert le mercredi 9h à 16h et le 
dimanche après-midi. Petit musée et 
point pédagogique sur les abeilles



Productions
animales

19La bio dans les Ardennes

BARBANCON Nathalie
et Patrick
SCEA BARBANCON MARY
14, rue de la Croix des Arbres
08130 SUZANNE
03 24 30 72 28
06 38 91 80 49	
nathalie.barbancon@orange.fr

Vaches laitières
Produits laitiers

BOILEAU Philippe	
EARL de la Chapelle	
7 rue du Ruisselet
08240 NOUART	
03 24 30 21 42
06 19 89 99 65	
philippe.boileau1@orange.fr

Orge, mélange céréales-légumineuses, 
blé tendre, avoine.
Vaches laitières.

BONNAIRE Philippe
EARL de Baudry
7 rue Jean Bonnaire
08220 MAIMBRESSON
03 24 72 30 77
kevinbonnaire08@gmail.com

Poules pondeuses bio
Vaches laitières	
Vente directe à la ferme 9h-12h / 
14h-18h. 
Livraison possible selon la distance.

COLINET Vincent	
9 rue du Clou dans le Fer
08430 VILLIERS SUR LE MONT
03 24 35 19 77
06 82 02 46 47
vincentcolinet@orange.fr

Mélange céréales-légumineuses

		
COTTAIS Florence
Exploitation du Balcon des 
Ardennes
27 rue du Muguet 
08090 ST LAURENT
03 24 57 66 84
06 76 70 09 56	
florence.cottais@educagri.fr
lebalcon.fr

Poules pondeuses	
Vente directe au magasin de l’exploi-
tation : «la maison des Produits du 
terroir», du mardi au vendredi de 9h 
à 18h sauf le mercredi de 8h à 12h.

COUSIN Laurent	
EARL des JONQUILLES
10 route de rocroi
08230 REGNIOWEZ	
03 24 53 21 13
06 83 94 31 07
laurentcousin0386@orange.fr

Vaches laitières



Productions
animales

20 La bio dans les Ardennes

DE MÉRODE Léonel
Le Château
08430 GUIGNICOURT SUR VENCE
03 24 55 55 55	
06 07 63 34 29	
leoneldemerode@orange.fr		
	
Vaches allaitantes, 
veaux de boucherie
	
		
DE VINCENS DE CAUSANS 
Jacques
9 rue du Château	
08300 THUGNY
03 24 38 34 68	
06 83 84 09 50	
jacquesdecausans@hotmail.com

Prairie permanente 

GILLET Renée et René
GAEC de la Ferme Verte 
2 rue Rogischamp
08260 ETALLE	
03 24 35 00 46	
rene.gillet913@orange.fr

Brebis viande et agnelles de renou-
vellement 
Mâles reproducteurs 
Vaches laitières, 
vaches nourrices ou allaitantes	

Marchés : Renwez dernier vendredi du 
mois, Livraison (70 km)
Accueil de public sur l’exploitation

GRULET Jérôme
FERME DE SOLFERINO
08220 MAINBRESSY
03 24 72 34 54	
06 80 46 73 30	
celhubert@aol.com		

Avoine, luzerne	
Vaches nourrices ou allaitantes
Génisses nourrices de renouvellement 
Mâles reproducteurs

		
GUILLAUME Jean-François	
GAEC du Courtisel	
2, rue de l’Ecole	
08370 SIGNY MONTLIBERT
03 24 22 66 44	
06 34 48 52 29
guillaume.jean.francois@wanadoo.fr
		
Mélange céréalier grain,
luzerne, vaches allaitantes
		
LALLEMENT Ghislain
15 rue Wassinhac 
08240 IMECOURT
03 24 30 04 25

Mélange céréalier
Vaches allaitantes



Productions
animales

21La bio dans les Ardennes

LAMBERT	Laurent	
GAEC de NAU FONTAINE	
3 Rue du Château 
08430 HAGNICOURT	
03 24 72 16 09	
06 81 56 93 90	
laurent.lambert08@orange.fr

Céréales
Poules pondeuses, poulets de chair
Marchés : Le Chesnois Auboncourt - 
Comptoir Bio 2 mercredis par mois de 
17h à 19h. 
Charleville-Mézières : comptoir bio 
tous les mercredis 17h à 19h

LAMBIN Stéphane	
SCEA LE GRAND PRE
1, rue du moulin à couleurs	
08430 MONTIGNY SUR VENCE	
06 20 39 78 67	
lambinste@wanadoo.fr

Vaches nourrices ou allaitantes (Blon-
des d’Aquitaine), veaux de boucherie	

LEBEGUE Thiery	
EARL LEBEGUIE THIERRY	
10 rue de l’Eglise	
08240 TAILLY	
0324302197	
0625603521	
thierry.lebegue08@orange.fr

Mélange céréalier
Vaches laitières	  
Vente directe : oeufs, lait, viande

LEFEBVRE Frédéric
4 rue de la Justice
08460 SIGNY L’ABBAYE
03 24 52 81 30
06 70 02 39 23	
viandebio@orange.fr

Prairie permanente	
Brebis viande et agnelles de renou-
vellement
Vaches allaitantes, veaux de bou-
cherie
Porcs charcutiers 

Vente directe à la ferme au détail sur 
commande le vendredi. 
Comptoir bio des Ardennes de Charle-
ville-Mézières et Le Chesnoy mercredi 
17h-19h, 
Marchés : Charleville-Mézières tous 
les samedi 8h-13h, Launois sur vence 
1er vendredi du mois 15h30-20h.

LOISELET Florian
113, le rouge ventre
08380 LA NEUVILLE AUX JOUTES
03 24 53 53 59		
loiselet0466@orange.fr

Vaches laitières



Productions
animales

22 La bio dans les Ardennes

MONIOT Frédéric
et TEVISSEN Christophe	
GAEC du Mont Fosse
425, route de Servion
08150 ROUVROY SUR AUDRY
03 24 35 66 97
06 33 86 78 02	
frederic.moniot@wanadoo.fr

Blé tendre, luzerne, prairie tempo-
raire.
Génisses laitières de renouvellement, 
vaches laitières	
Vente directe à la ferme du lundi au 
vendredi de 8h à 12h. 
Marchés :
Charleville-Mézières le samedi matin, 
marchés paysans : Renwez, Launois 
maubert fontaine, comptoir bio.
 

MORHAIN Cyrille
EARL MORHAIN E & C
1, rue principale Ribeauville
08220 ROCQUIGNY
03 24 39 09 08
06 47 14 09 79
cyrille.morhain@orange.fr

Prairie permanente	
Vaches laitières
Accueil de public sur l’exploitation 
Fromage blanc, faisselles au lait cru, 
grands yaourts
Vente directe et drive fermier

Vente de génisses pleines ou vaches 
en lactation

MINEUR Etienne
GAEC du Château d’Etrépigny
3 rue Neuve Voie
08160 ETREPIGNY
03 24 54 02 18 
mineurjn@aol.com

Blé, épeautre, triticale-pois, maïs, 
féveroles 
Lait, viande

NIZET Gilbert, Claire et Michel
SCEA DE SAINT ISIDORE	
6, rue des Juifs
08130 LAMETZ	
03 24 71 42 78		
michel.nizet@yahoo.fr		

Luzerne, triticale, orge 
Génisses nourrices de renouvelle-
ment, vaches nourrices ou allaitantes 
Mâles reproducteurs 
Porcelets pour la vente Porcs charcu-
tiers. Truies mères 	
Transformation à la ferme : Viande de 
boeuf, veau et porc en colis de 10Kg 
livrés à domicile dans les Ardennes et 
les environs de Reims.

NOEL Nathalie et Didier	
Ferme des lauriers	
16, avenue G. Clémenceau	
08250 MONTCHEUTIN	
03 51 60 90 08	
06 29 79 30 24	
noeldidier@sfr.fr

Céréales	
Vaches laitières



Productions
animales

23La bio dans les Ardennes

PICARD Céline et Franck
Ferme de Sart 
08210 Vaux-les-Mouzon
06 09 84 22 68 
franck.picard0109@orange.fr

Fromage de chèvre

A la ferme sur rdv, marché de Char-
leville le samedi matin, marchés de 
producteurs de pays de Charleville 
et Mouzon, marché de Carignan le 
vendredi matin.

PIERSON	Fabrice et Florent	
GAEC PIERSON	
29, rue basse du paquis	
08250 SOMMERANCE	
03 24 30 78 81	
06 14 28 23 84
pierson.fabrice@orange.fr

Blé tendre, triticale orge, maïs grain, 
féverole, prairie temporaire, prairie 
permanente.
Génisses laitières de renouvellement. 
Vaches laitières, vaches allaitantes	
Transformation à la ferme

SINGERY Rémy
SCEA SINGERYTHERES
Ferme de Perouzelle
08430 LAUNOIS SUR VENCE
03 24 35 00 26	
06 48 13 03 34	
fermedeperouzelle@orange.fr

Céréales, agneaux
Vente à la ferme sur commande, 
Livraison maxi 60km, livraison AMAP 
REIMS 1 fois par mois

TOURNAY Jérôme		
Ferme de l’Espérance
08240 IMECOURT
03 24 30 24 09
06 85 49 15 52	
jerome.tournay@akeonet.com

Mélange céréalier	
Brebis viande
		
VERDONK Samuel
Rue Principale	
08380 NEUVILLE LEZ BEAULIEU	
06 08 07 00 53	
verdonk.samuel@orange.fr		
	
Vaches laitières - Vaches allaitantes



24 La bio dans les Ardennes

Points 
de vente

BIO

Boulangeries

LE PECHE MIGNON
SUTTER Eric
49 avenue de Saint-Julien
08000 CHARLEVILLE-MEZIERES
tél. 03 24 57 43 71
eric-sutter@wanadoo.fr
www.pechemignon.fr

Pain bio

L’ILE’LOGIQUE
GOBERT Jean-Marc
3 rue de velours
08250 CORNAY
tél. 03 24 71 21 11
fournil.logique@yahoo.fr

Pains au levain naturel, brioches,
tartes aux fruits et tartes salées.
Livraison 10km.
Sur commande

Marchés

CHARLEVILLE-MEZIERES
Samedi 8h-13h.

Frédéric LEFEBVRE
Frédéric MONIOT
et Christophe TEVISSEN
Céline PICARD

Comptoir bio :
CHARLEVILLE- MEZIERES
et LE CHESNOIS AUBONCOURT
(en alternance)
Mercredi 17h-19h,
sur commande.

Laurent LAMBERT
Frédéric LEFEBVRE
Sylvie CORPART
Frédéric MONIOT
et Christophe TEVISSEN

JANDUN
1er vendredi du mois, 15h30-20h.

Frédéric LEFEBVRE
Frédéric MONIOT
et Christophe TEVISSEN

RENWEZ
(Marché paysan)
Dernier vendredi du mois
15h30-20h.

SARL Ferme de l’Alsontaine
René GILLET
Frédéric MONIOT
et Christophe TEVISSEN



25

La BIO
dans

l’Aube



Fruits &
Légumes

26 La bio dans l’Aube

HEULARD	Florence	
Jardin de Cocagne de la Barbuise
2 rue du Souvenir
10700 SAINT-ETIENNE-SOUS-BARBUISE
03 25 37 32 11	
contact.jardinbarbuise@orange.fr
jardin-de-la-barbuise@over-blog.
com

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ,
pommes de terre, carottes.	

ASSOCIATION / Vente de paniers de 
légumes Biologiques  à 8 ou 15 euros 
livrés sur 50 semaines sur adhésion 
20 euros (déductible des impôts à 
66%) : Arcis sur Aube, ST Etienne sous 
Barbuise, Plancy l’abbaye, Mailly le 
camp, Ramerupt, Lusigny, Vendoeuvre 
sur Barse, Bar sur Aube 
Point de vente au jardin.

HOTTE Gérard
La ferme d’Hotte
22 rue Largentier
10130 EAUX-PUISEAUX
tél. 03 25 42 15 13
fax 03 25 42 01 65
gerard.hotte@wanadoo.fr
www.lafermedhotte.com

Arboriculture (pommes, poires, 
coings)
Transformation à la ferme : cidre,
jus de fruit, ratafia, eau de vie,
pétillant de fruit.
Vente directe à la ferme : du 1er
avril au 15 novembre 14h-19h.
Livraison.
Vente par correspondance.
Accueil de public sur l’exploitation.

VILLETET Alain et
VILLETET-SIENTZOFF
Lorène
SCOP des Viennes
119 avenue Wilson
10120 ST-ANDRE-LES-VERGERS
03 25 49 05 79	
06 82 31 97 52	
alainvilletet@yahoo.fr

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ.

Vente directe à la ferme (fruits et 
légumes) : vendredi 8h30-12h30 et 
14h-18h30, samedi 8h30-12h30 et 15h-
18h, Vente de plants et de terreau bio 
toute la semaine de 8h30 à 12h00 et 
de 14h00 à 18h00 de mars à juin. 
Accueil de public sur l’exploitation



Productions
végétales

27La bio dans l’Aube

BERTON Fabrice	
GAEC BERTON	
1 rue Jean Georges	
10330 DONNEMENT	
03 25 37 61 24	
06 83 33 56 26	
gaec.berton@wanadoo.fr		

Blé tendre, orge, luzerne, légumes 
plein champ, tournesol. 
Autres protéagineux	
Vente directe à la ferme sur RDV.
Produits : huiles, farines

BOS Antoine
et Mary LAURENCE	 	
SCEA de Clairlieu	
BP 11	
10160 AIX EN OTHE	
03 25 40 57 72
		
Avoine, blé, orge, sarrasin, seigle, 
trèfle, triticale.

				  

BOURBONNEUX Laurent	
EARL DE LA TUILERIE
8 RD 619
10400 LE MERIOT	
09 71 28 76 81	
06 44 94 17 72	
lbx@wanadoo.fr		

Blé tendre, triticale, orge, pois 
protéagineux, soja, sarrasin, légumes 
plein champ, lentillons, orge brassi-
cole	 			 

	
CHOLET Jean-Michel	
EARL de L’ ANCRE	
55 rue d’Estissac	
10190 BERCENAY-EN-OTHE	
03 25 75 80 28	
06 60 33 80 28	
earllancre@wanadoo.fr
		
Triticale, orge, féverole, pois protéa-
gineux, tournesol, blé tendre, colza, 
céréales et oléagineux.



Productions
végétales

28 La bio dans l’Aube

DRAVIGNY Aurélien	
SCA DES TERRES BLANCHES	
22 rue des Marronniers	
10100 SAINT-MARTIN-DE-BOSSENAY
06 06 90 33 57	
aurelien.dravigny@gmail.com		

Légumes plein champ, blé tendre,
pois protéagineux, chanvre, orge, 
luzerne.

GONET Christophe	
EURL Christophe GONET	
1 Impasse Fleming	
10400 PONT-SUR-SEINE	
03 25 24 07 05	
06 82 92 15 13			 

Blé dur, avoine, pois protéagineux 
luzerne, lentillons.

GRADOS Fabien	
EARL GRADOS Fabien	
5 route d’Arrelles-Vaudron	
10210 BALNOT LA GRANGE	
03 25 70 00 70		
sgrados099@orange.fr		

Pois protéagineux, triticale, féverole.

VERRIER Francis	
SCEA des Chevaliers	
3 bis route du Clos Marteau	
10160 BERULLE	
03 25 40 81 60	
06 03 49 05 41	
francis.verrier@wanadoo.fr		

Triticale, pois protéagineux, orge, 
légumes plein champ.			
	

VINCENT Patrick		
18 Grande Rue
10290 VILLADIN	
03 25 21 71 34			 

Blé dur, luzerne, seigle, orge légumes 
secs, tournesol.		
Vente de paniers : Paris Troyes



Productions
animales

29La bio dans l’Aube

GOFFART Philippe	
FERME DU MONT	
10160 AIX EN OTHE		
06 87 35 88 82	
philippe.goffartagriculteurs@sfr.fr	
	
Pommier à cidre, blé, orge, pois, 
sarrasin, triticale.
Ovin, bovin et porc.

MARTENS Lionel	
EARL FERME MOONRIVER	
6 grande rue 	
10140 UNIENVILLE	
03 25 92 07 79		
lionelmartens@hotmail.com	
ferme-moonriver.com
	
Blé tendre (dont épeautre), maïs 
grain, orge brassicole, féverole, 
luzerne, prairie permanente, prairie 
temporaire	
Poulets de chair, vaches nourrices ou 
allaitantes		
Vente directe à la ferme, Livraison 
(40 km)

MICHON Patrick	
EARL du Landoujeux	
5 bis rue Jean Collot	
10140 AMANCE	
03 25 43 80 29		

Avoine, blé tendre, féverole, mélange 
céréales légumineuses.		

Vaches laitières
Vente directe : oeufs

ROGUET Claude		
37 Grande Rue
10700 VAUPOISSON	
03 25 37 94 83		     	
	
Orge, blé tendre, luzerne
Vaches allaitantes

SIMONNET Vincent		
12 bis rue de la Mairie	
10350 SAINT LUPIEN		
07 60 41 05 81	
contact@ferme-simonnet.fr		

Luzerne, blé dur, orge. Maraîchage 
sous abris, maraîchage plein champ.
Brebis viande et agnelles de renouvel-
lement.			 
Vente directe à la ferme
Vente de paniers : Troyes

THOREY Gilles, Claude
et Joseph	
GAEC THOREY Père et Fils	
6 voie de Praslin	
10210 LANTAGES	
03 25 40 17 40		
contact@bio-thorey.fr	
www.bio-thorey.fr	

Blé tendre, seigle, lentilles vertes, 
avoine, escourgeon, colza,
luzerne, vaches laitières, vaches
allaitantes, porcs charcutiers.
Transformation à la ferme :
découpe de viande, farine.
Vente directe à la ferme bœuf, veau 
et porc :
2ème mardi et mercredi du mois,
14h-19h.
Accueil de classes de lycées
agricoles, groupes d’agriculteurs.



Raisins &
Vins

30 La bio dans l’Aube

BARBICHON Robert	
Champagne BARBICHON et Fils
8 rue de la Vereille	
10250 GYE SUR SEINE	
03 25 38 22 90		
contact@champagne-barbichon.fr	
		
Vignes AOC, Champagne.

BARRAT Aurélie et Loïc	
Champagne Barrat-Masson 
(SAS L’Orélie)	
20 rue Jaillard	
10370 VILLENAUXE LA GRANDE	
03 25 39 17 98	
06 70 20 30 39	
champagnebarrat-masson@orange.fr	
	
Vignes AOC, Champagne

Famille BEAUFORT	
Champagne André Beaufort	
2 chemin du Ru Désiré	
10110 POLISY	
03 26 57 01 51	
contact@champagnebeaufort.com
champagnebeaufort.com		

Vignes AOC, Champagne
Vente au domaine sur rendez-vous : 
tous les jours sauf le dimanche

BELORGEOT Thierry	
12 rue de l’église	
10360 NOE-LES-MALLETS	
03 25 29 19 93	
06 42 40 08 49
	
Vignes AOC, Champagne

BONNET Colette		
3 rue Saint Martin	
10110 EGUILLY SOUS BOIS	
03 25 29 13 69	
06 86 12 83 44	
c5.bonnet@orange.fr	
chambre-dhotes-eguilly.com
	
Vignes AOC, Champagne	
Vente de raisins AB aux Maisons de 
Champagne pour l’élaboration de 
leur bouteilles bio. 
Accueil de public sur l’exploitation 
(portes ouvertes et chambre d’hôtes)

COLLINET Eric	
EARL  COLLINET ERIC
3 rue André Cottenet
10340 BRAGELOGNE-BEAUVOIR
03 25 29 35 11
06 76 13 63 14
collinet.eric2@wanadoo.fr
www.champagne-truffes-collineteric.fr

Vignes AOC, Champagne
Accueil de public sur l‘exploitation

		
COUCHE Vincent
EARL Champagne COUCHE	
29 Grande Rue	
10110 BUXEUIL	
03 25 38 53 96	
06 75 11 32 26	
contact@champagne-couche.fr
www.champagne-couche.fr	

Vignes AOC, Champagne	
Accueil de public sur l’exploitation



Raisins &
Vins

31La bio dans l’Aube

DE MARNE Valérie	
EARL FRISON DE MARNE	
14 rue François Jacquelin	
10110 VILLE SUR ARCE	
03 25 38 79 70	
06 11 78 00 53	
t.demarne@free.fr

Vignes AOC, Champagne

			 
DRAPPIER Michel	
DRAPPIER TERRE NATURE	
14 rue des Vignes	
10200 URVILLE	
03 25 27 40 15		
michel@champagne-drappier.com

Vignes AOC, Champagne

Famille DUFOUR
10 rue de la Croix Malot
10110 LANDREVILLE
03 25 29 66 19
03 25 38 56 50
lesvignesdemafamille@orange.fr
lesvinsdu7@orange.fr
domainefrancoisemartinot@orange.fr

Vignes AOC, Champagne

FLEURY Jean-Pierre	
SAS CHAMPAGNE FLEURY	
43 Grande Rue	
10250 COURTERON	
03 25 38 20 28	
06 72 96 02 65	
champagne@champagne-fleury.fr
www.champagne-fleury.fr	

Vignes AOC, Champagne
Vente directe 
Vente par correspondance 
Accueil du public

GAUTHEROT Bertrand	
SARL BERTRAND GAUTHEROT	
8 rue de Vaux	
10110 BUXIERES-SUR-ARCE	
03 25 38 79 73		
vouette-et-sorbee@orange.fr	
www.vouette-et-sorbee	

Vignes AOC, Champagne	
PAS DE VENTE DIRECTE, PAS D’ACCUEIL 
A LA PROPRIETE
				  
	
GOUSSARD Didier	
SARL DU VAL DE SARCE	
2 Chemin St Vincent	
10340 AVIREY-LINGEY	
03 25 29 30 03		
du-val-de-sarce@orange.fr	
www.gustavegoussard.com	

Vignes AOC, Champagne
Accueil et dégustation à la cave sur 
rendez-vous.



Raisins &
Vins

32 La bio dans l’Aube

LEROY Bénédicte et Emmanuel
scev RUPPERT LEROY	
LA BERGERIE	
10360 ESSOYES	
03 25 29 81 31	
06 31 78 49 39	
ruppertleroy@orange.fr		

Vignes AOC, Champagne
				  
			 
MOREAU	Dominique	
8 Rue de Tonnerre	
10110 POLISOT	
03 25 38 57 45		
dqs.moreau@orange.fr		

Vignes AOC, Champagne
				  
		
PIOLLOT Roland	
EARL PIOLLOT Père et Fils	
13 rue de Tonnerre	
10110 POLISOT	
03 25 38 57 45		
rollandpiollot@wanadoo.fr	
www.piollot.fr	

Vignes AOC, Champagne	
Vente au domaine du mardi au jeudi 
de 8h à 12h et de 13h30 à 17h30 (sur 
rendez-vous).

SCHREIBER Erick	
SAS CHAMPAGNE SCHREIBER	
Ruelle du Pont	
10250 COURTERON	
03 25 38 22 95		
champagne.schreiber@orange.fr	
	
Vignes AOC, Champagne		
Vente par correspondance, Accueil de 
public sur l’exploitation

 



Points 
de vente

33La bio dans l’Aube

BIO

Boulangerie

NATURE ET PAYSANS
ENFERT Guillaume
34 Grande Rue
10290 VILLADIN
03 25 24 93 32
natureetpaysan@free.fr

Pain, pâtisserie, épicerie locale,
légumes.
Livraison 40km.
Vente en AMAP et magasins bio.

Magasin

CROQ’NATURE
CARRIERE Sylvie
2 rue Gambetta
10100 ROMILLY-SUR-SEINE
03 25 24 07 09
romillybio-croqnature@orange.fr
www.romillybio-croqnature.fr

Marchés

ROMILLY-SUR-SEINE
Samedi, 8h-13h.

Alain BASSON

BIO

Ouvert du mardi au vendredi
de 9h à 12h30 et 14h à 19h

le samedi de 9h à 12h30 et 14h à 18h30

"VOTRE SANTÉ EST 
DANS VOTRE ASSIETTE"

2 rue gambetta - 10100 ROMILLY SUR SEINE
tél. 03 25 24 07 09 - www.romillybio-croqnature.fr





35

La BIO
dans la

Marne



36 La bio dans la Marne

Fruits &
Légumes

BALLU Matthieu et Lady 
Le Potager des 7 lieux   
4 rue de la Fraternité   
51200 EPERNAY  
09 50 55 72 19 
06 37 91 19 77 
ballumatthieu@yahoo.fr   
lepotagerdes7lieux.webnode.fr 

Maraîchage sous abris, légumes plein 
champ.             
Vente de paniers : 
Epernay mercredi 17h-19h30

BRISSON Pauline  
EARL DES LAUCHES    
18, rue de la commanderie 
51460 ST ETIENNE AU TEMPLE
03 26 66 30 57 
06 85 45 41 68 
pauline.brissongobillard@gmail.com  

Maraîchage sous abris, légumes de 
plein champ.             
Vente de paniers le mardi à 17h00 
sur le Complexe Agricole du Mont 
Bernard à Châlons. 
Vente à la ferme.

CHAMPION Nils  
La Poule Verte 
3 ferme de Saussaie 
51260 ALLEMANCHE          
06 61 22 51 10
nils@lapouleverte.com
www.lapouleverte.com

maraîchage sous abris, maraîchage 
plein champ, petits fruits
Marché : Sézanne le samedi matin; 
vente à la ferme ; sur commande.

CLENNELL John  
Les Jardins de Sarry
21 rue Théophile Gautier 
51000 CHALONS EN CHAMPAGNE     
06 03 84 25 84 
john@legumes-biologiques.fr   
www.legumes-biologiques.fr    

Maraîchage sous abris, légumes plein 
champ                 
Vente de paniers : Châlons-en-Cham-
pagne, Vitry-Le-François et Reims.
Marchés : Châlons-en-Champagne 
mercredi et samedi matin, Reims le 
vendredi soir
 

CORDIER Thérèse
Au jardin de Thérèse
19 GRANDE RUE  
51430 BEZANNES       
06 20 52 29 50
           
Plan maraicher de légumes anciens
Plantes à Parfum, Aromatiques et 
Médicinales, petits fruits, fleurs.
Transformation à la ferme: Confitures, 
soupes et condiments.    
Vente à la ferme : mardi 17h-19h et 
Jeudi 16h-18h
Marchés : Reims Boulingrin le samedi 
matin ; Rocourt Saint-Martin le 2° 
samedi du mois au printemps
Présente sur les foires bio et les 
foires aux plantes de la région.



37La bio dans la Marne

Fruits &
Légumes

DIDON Mickaël        
Rue de l’écluse
51360 Val-de-Vesle        
06 07 35 86 11 
mickael.didon@gmail.com       

Maraîchage de plein air et sous abri.
Livraison de panier
Vente à la ferme sur rdv

DUFFAILLY Clémence
et Jean-Marie   
EARL DUFAILLY-REMY  
18 rue de Givry
51130 LOISY EN BRIE       
06 33 47 14 39 
clemence.dufailly@sfr.fr      

Maraîchage plein champ et sous 
abris               
Vente à la ferme : mercredi de 17h à 
19h, samedi de 10h à 14h
Vente de panier : mardi de 18h à 19h 
à Brugny, jeudi de 18h à 19h à Vertus

GYWRICA Thomas   
Les Jardins du Moulin    
6 rue de Châlons    
51330 POSSESSE       
06 22 72 84 64 
gywrica@voila.fr         

Maraichage sous abri, maraichage en 
plein champ       
Vente à la ferme : Mardi 17h-19h et 
Samedi 10h-12h.
Marchés : Sainte-Menehould le lundi 
matin et Revigny-sur-Ornain mercredi 
matin.

MARTIN Gilles  
Le Jardin du Vallon 
9 rue des Saules    
51390 BOUILLY  
03 26 49 26 04 
06 68 03 25 29 
lejardinduvallon51@orange.fr        
 
Maraichage sous abri, maraichage en 
plein champ                
Marchés : Reims BOULINGRIN : ven-
dredi 16h-20h et samedi 8h-13h
Accueil du public sur l’exploitation 
sur rdv.
 

MATHIEU Jean-Luc et Patricia
EARL MATHIEU Jean-Luc    
17 rue des Bûchettes
51230 BROUSSY-LE-GRAND    
03 26 42 46 55 
06 78 09 56 47 
jean-luc-mathieu@wanadoo.fr         

Maraîchage plein champ et sous 
abris     
Vente en AMAP. 
Vente par correspondance et vente 
en magasin de producteur.
 

MICHELON Damien    
EARL LA FERME DES PATIS  
D11 
51530 Saint-Martin-d’Ablois         
07 71 17 93 01           
Maraîchage sous abri, légumes plein 
champ.               
Vente directe



38 La bio dans la Marne

Fruits &
Légumes

PAVAUX Vincent et Olivier
EARL PAVAUX FRERES  
20 Rue des Lilas    
51210 JANVILLIERS    
03 26 68 03 18      
pavaud.guy@wanadoo.fr         
 
Légumes plein champ, luzerne, orge, 
pois protéagineux, colza, blé tendre, 
maïs grain.                

RENAULT Cyrille
EARL de la Drouillerie   
La Drouillerie 
51520 SARRY    
06 38 61 20 24 
bernatere@gmail.com      

Maïs, luzerne, fraises, ail       
Pendant la saison des fraises (mi-mai 
à fin juillet) : Vente à la ferme en fin 
de journée et stand sur le marché de 
Châlons-en-Champagne.

ROLLET Claude  

GAEC des Cyprès
67 rue Massez  
51460 COURTISOLS
03 26 66 61 41      
fermedescypres.ab@laposte.net 
www.ferme-des-cypres.fr  

Maraichage sous abri, maraichage 
plein champ, pommes de terre, 
fuits à noyau, petits fruits, céréales, 
lentillon.      
Vente directe à la ferme : 
Marchés : Châlons-en-Champagne 
mercredi et samedi 8h-12h30 , Eper-
nay samedi 8h-12h30, Vitry-le-Fran-
çois : le jeudi matin des semaines 
paires. 
Accueil de public sur l’exploitation
 
THOMAS Mathilde 
et FERRI Nicolas    
2 rue du Pont Saint Médard    
51490 PONTFAVERGER MORONVILLIERS    
03 26 47 07 26  06 60 57 73 66 
fruitsetlegumesbio@yahoo.fr   
lappeldupotager.over-blog.com 
 
Maraîchage sous abris
maraichage plein champ
Vente sur réservation
 
VIÉ Elise    
1 rue Narcisse Brunette  
51240 BREUVERY SUR COOLE       
06 80 52 78 86 
lepotager.elise@yahoo.fr      
 
Vente directe à la ferme le mercredi 
et le vendredi de 17h30 à 19h00 et le 
samedi de 10h30 à 12h00.
Panier AMAP : distribution le jeudi de 
18h00 à 19h30 à Châlons-en-Cham-
pagne



39La bio dans la Marne

Productions
végétales

BARRE James          
1 rue de la Libération   
51240 SAINT-GERMAIN-LA-VILLE   
03 26 67 55 61 
06 11 47 29 12 
barre.james@wanadoo.fr

Luzerne

BERTRAND  Gérard   
EARL BERTRAND LAPIE 
69 Grand rue Coulmier    
51240 LA CHAUSSEE SUR MARNE    
03 26 72 98 03      
bertrand.lapie@wanadoo.fr     
 
Blé tendre, orge, colza, triticale.                   
Accueil de public sur l’exploitation

CHOCARDELLE Tony    
La Ferme des Prasliers   
16 rue Saint Rémi   
51600 VAUDESINCOURT  
03 26 36 01 79 
06 79 02 73 53 
tchocardelle@gmail.com        
 
Luzerne, orge, céréales, blé tendre
 
DERUELLE Bertrand   
EARL DERUELLE MARGOT Bertrand 
4 rue des Etangs    
51170 SARCY
03 26 61 88 45 
06 26 41 83 95 
bertrand.deruelle@wanadoo.fr        

Blé tendre, luzerne                 
Accueil de public sur l’exploitation

GAUVAIN Vincent     
3 rue des Noues
51600 JONCHERY SUR SUIPPE 
03 26 68 17 08 
06 01 63 24 97 
fermensr@orange.fr       
 
Avoine, orge, blé tendre, sarrasin, lu-
zerne, seigle, lentillons, pois protéagi-
neux, légumes plein champ.                   
Vente à la ferme sur rendez-vous de 
lentillon de la champagne, 
Vente par correspondance, livraison 
dans un rayon de 100 km.
Accueil du public sur l’exploitation 
sur rendez-vous.

LAMBIN Didier       
1 rue d’Avat   
51240 COUPEVILLE
03 26 67 92 92 
06 06 58 14 31 
did.lambin@orange.fr     

Blé tendre, seigle, colza, légumes 
secs, luzerne protéagineux, orge bras-
sicole, triticale, mélange céréales-lé-
gumineuses, oléagineux, orge.                   
Vente directe à la ferme, 
Marchés : Matougues 1er samedi 
du mois 8h30-12h , Sarry 1er lundi 
du mois 16h-19h, Livraison (20 km), 
Vente par correspondance, Accueil de 
public sur l’exploitation



40 La bio dans la Marne

Productions
végétales

LECLERE Gilles 
EARL LECLERE   
2 Chemin de la Couture   
51110 POMACLE  
03 26 97 55 39 
06 80 27 82 41 
earl.leclere@orange.fr
        
Blé dur, orge, avoine, sarrasin, légu-
mes secs, luzerne.     

MASSART Benoit         
Route des Sept Saulx
51400 LES PETITES LOGES   
03 26 03 97 90 
06 20 13 21 43 
massart.laubreaux@orange.fr         

Luzerne, blé tendre, féverole, orge, 
maïs grain, lentillons.                    
Vente directe à la ferme : tous les 
jours, sur rendez-vous, Livraison sur 
demande

MOUNY Marc     
11 rue de Derrière la Place   
51220 HERMONVILLE    
03 26 61 58 44 
famille.mouny@wanadoo.fr      

Maïs grain, orge, triticale.             

SIMONNOT Jean-Paul  

SCEA Simonnot  
1 rue de Clichat    
51320 MONTEPREUX
03 26 67 48 77 
06 07 64 51 84 
jp51simonot@aol.com      

Luzerne, blé tendre, avoine,lentillons

Accueil de public sur l’exploitation 
sur rendez vous (écoles, ferme 
témoin,tours de plaine...)



41La bio dans la Marne

Productions
végétales

Plantes à Parfum, 
Aromatiques et Médicinales
   
CORPART Sylvie 
EARL HURTEBISE 
2 rue de Berry du bac    
51220 CORMICY  
03 26 61 33 70 
06 76 30 68 94 
lecourtildesaromes@gmail.com  
www.lecourtildesaromes.com    

Plantes à Parfum, Aromatiques et Médicinales       

Vente directe à la ferme : 
mercredi et samedi 15h-19h.
Vente de paniers : 
Reims AMAP : mardi, jeudi et vendredi tous les 2 mois.
Marchés : Reims 2ème vendredi de chaque mois 16h-20h,
Livraison (20 km), 
Vente par correspondance
Accueil de public sur l’exploitation

MATTAR Joseph       
La Grange de Vaux   
51270 CHAMPAUBERT         
06 20 57 77 42 
joseph.mattar@laposte.net     

Plantes à parfum, 
aromatiques et médicinales                  
Vente directe



42 La bio dans la Marne

Productions
animales

BASSON Alain        
1 rue du Moulin
51260 LA CHAPELLE-LASSON  
03 26 42 73 56      
a.basson@wanadoo.fr      
 
Avoine, cultures fourragères,lentillons.
Brebis viande et agnelles de renouvel-
lement, veaux de boucherie       
Vente directe à la ferme
Marchés : Sézanne samedi 8h-13h , 
Romilly samedi 8h-9h, 
Accueil de public sur l’exploitation

LALOUELLE Vincent  
SCEA Vincent Lalouelle   
Ferme de Bétin 
51530 MORANGIS 
03 26 52 07 05 
06 80 70 48 15 
vincent.lalouelle@orange.fr         
 
Avoine, blé tendre (dont épeautre), 
féverole, orge, triticale
Prairie permanente  
Vaches laitières, mâles reproducteurs.

LE GUILLOU Sylviane et Jean    
SCEA LE GUILLOU FOURNIER 
2 rue de Vitry 
51340 ETREPY   
03 26 73 16 22 
06 89 84 75 29 
scea.leguillou@sfr.fr         

Féverole, triticale, blé tendre, avoine, 
maïs grain, trèfle, orge, sarrasin,
Pois, protéagineux, mélange céréales-
légumineuses, 
Prairie temporaire
Vaches allaitantes, mâles reproduc-
teurs

MAINSANT Stéphane
et DEZ Kévin 
EARL ARC EN CIEL    
10 Route de la Tourbe    
51600 SAINT JEAN SUR TOURBE    
03 26 60 87 34 
06 17 72 10 69 
earl.arcenciel@orange.fr      
 
Blé tendre, pommes de terre,
avoine, blé tendre, seigle,
triticale, poulets de chair              
Vente directe à la ferme : 
samedi 11h-12h,
Vente de paniers : Charleville-Méziè-
res, Epernay, Ay.
Marchés : Reims vendredi 16h-20h 
samedi 8h-13h, Livraison (50 km),
Accueil de public sur l’exploitation

OUDART Cécile et Jérôme   
EARL des Thuyas
Ferme de la Grange Jabled
51530 BRUGNY VAUDANCOURT  
03 26 57 54 42 
06 07 33 26 71 
jerome.oudart@nordnet.fr      

Vaches Laitières Gersiaises   
Lait et transformation laitière
Viande en caissette (début de mois)
Magasin à la ferme (produits de 
la ferme et autres produits bio) : 
tous les jours 17h30-20h, sauf le 
dimanche.



43La bio dans la Marne

Productions
animales

PHILIPPOTEAUX Geoffroy   
GAEC DUTHOIT PHILIPPOTEAUX    
Ferme de la Noue    
51800 SERVION MELZICOURT  
03 26 60 03 78      
lg.ph@orange.fr     

Avoine, maïs, mélange céréalier
grain, luzerne, vaches laitières,
vaches laitières.
Vente à la ferme sur rendez-vous.        
 

PIENNE Nathalie et Sylvain    
EARL Saint Charles  
37 Grande Rue  
51320 BREBAN   
03 26 72 30 49 
06 88 75 89 28 
sylvain.pienne@orange.fr      
 
Avoine, blé tendre, orge, triticale, 
pois protéagineux, féverole, luzerne.
 
Poules pondeuses - oeufs            
Vente directe à la ferme : tous les 
jours sauf jeudi et dimanche (sur 
RDV)
Livraison
Accueil de public sur l’exploitation.

WAGNER Annette et Didier       
3 route de nettancourt   
51330 CHARMONT 
03 26 73 36 63 
06 16 60 72 09 
annette.wagner@orange.fr            

Bovin viande Charolais   
Viande en caissette  
Vente à la ferme sur rendez-vous

ZINS Eric, Virginie et Reynald
SCEA DE LA CHAPELLE
SCEA ZINS FRERE    
Ferme de Rome
3 rue de Rome  
51800 BINARVILLE
03 26 60 39 11 
06 83 33 22 75 
zins.eric@wanadoo.fr          

Veau et bœuf Limousins 
Viande en caissette 
Livraison à domicile ;
Magasin l’Aire à Grange 
à Châtelet-sur-Retourne



44 La bio dans la Marne

produits
de la ruche

BRUNSART Jean-François        
1 chemin des Tanks  
51420 CERNAY LES REIMS    
03 26 47 07 60 
06 75 02 10 32 
jean-francois.brunsart@wanadoo.fr   
http://www.producteur-miel-pollen-
reims.com/       

Ruches	
Produits de la ruche	
Vente directe 

FERTE Pierre   
Les miels de la Champagne
12 GRANDE RUE  
51300 PONTHION 
03 26 72 79 56      
ferte.pierre@wanadoo.fr  
mielsdelachampagne.jimdo.com                       

Vente directe à la ferme : sur rendez-
vous, 
Marchés : Vitry-le-François jeudi 8h-
12h, Livraison (50 km), 
Vente par correspondance,
Accueil de public sur l’exploitation
 

FERTE Martin, Jean-Luc et Abel
SCEA de la Noue Colinet  
1 allée du Château  
51240 CERNON   
03 26 70 61 36      
scealanouecolinet@orange.fr              

Ruches              
Marché : Marché Bio de Reims le 
3ème vendredi du mois, 
Vente en magasins

RENOIR Séverine et Sylvain
Apisales 
14 rue de Sillery   
51420 Cernay les Reims    
06 19 78 53 10      
contact@apisales.fr 
apisales.net   
     
Produits de la ruche
Vente à la ferme sur rendez-vous uni-
quement ; notre miel est disponible 
dans différents magasins de la région



45La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

ARDINAT José   
SCEV ARDINAT FAUST  
18 rue Bailly
51700 VANDIERES
03 26 58 36 07      
jose.ardinat@wanadoo.fr                  
 
Vignes AOC, Champagne 
Vente directe au domaine sur rendez-
vous
Vente par correspondance

AUGUSTIN Marc
EARL CHAMPAGNE JEAN AUGUSTIN 
ET FILS
2 ROUTE DE GERMAINE 
51160 AVENAY VAL D OR
03 26 52 31 20 
06 80 13 59 96 
marc.augustin2@wanadoo.fr     

Vignes AOC, Champagne               
Accueil de public sur l’exploitation
 

Famille BEAUFORT         
Champagne André Beaufort 
1 rue de Vaudemanges
51150 AMBONNAY 
03 26 57 01 50      
contact@champagnebeaufort.com 
champagnebeaufort.com               
 
Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rendez-vous : 
tous les jours sauf le dimanche
 

BEDEL Françoise
SARL Champagne Françoise BEDEL 
et Fils   
71 Grande Rue  
02310 CROUTTES SUR MARNE  
03 23 82 15 80      
contact@champagne-bedel.fr    
www.champagne-bedel.fr    

Vignes aoc               
Vente au domaine : du lundi au 
vendredi 9h-12h30 et 13h30-18h. Sur 
rendez-vous les week-ends et jours 
fériés.
 
BERGERE Alain  
SCEV LES GRANDE VIGNES   
Route de Beuvardes  
02400 MONT-SAINT-PERE
03 23 70 29 82      
champagne.alain.bergere@
wanadoo.fr  
champagne-alain-bergere.com    

Vignes AOC, Champagne 
 

BLIARD Vincent 
CHAMPAGNE VINCENT BLIARD 
49 Ruelle des 4 Frères   
51160 HAUTVILLERS    
03 26 59 44 38 
06 81 30 50 88 
vincent.bliard@wanadoo.fr
www.champagne-vincentbliard.fr                     

Vignes AOC, Champagne Vente directe 
au domaine : sur rendez-vous
Vente par correspondance
Accueil de public sur l’exploitation



46 La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

BLIN Jérôme   
EARL BLIN JEROME
13 bis rue d’Argentelle  
51700 VINCELLES      
06 86 97 95 20 
j.blin3@libertysurf.fr        

Vignes AOC, Champagne 
   
                 
BOURGEOIS Jérôme   
EARL BOURGEOIS DIAZ 
43 Grande rue   
02310 CROUTTES-SUR-MARNE  
03 23 82 18 35      
bourgeois-diaz@wanadoo.fr     
 
Vignes AOC, Champagne    
Vente au domaine sur rdv
 

BROCHET Emmanuel         
7 Impasse Brochet 
51500 VILLERS AUX NOEUDS  
03 26 06 99 68      
emmanuel.brochet@yahoo.fr     

Vignes AOC, Champagne            
Vente au domaine sur rendez-vous 
et allocation

CHARLOT Vincent
EARL CHARLOT-TANNEUX
23 rue des Semons   
51530 MARDEUIL 
03 26 51 93 92 
06 81 82 91 97 
champcharlottanneux@free.fr         

Vignes AOC, Champagne
Vente directe : 7 jours sur 7 sur réser-
vation, Accueil de public.

DE SOUSA Erick 
EARL Champagne DE SOUSA  
12 Place Léon Bourgeois  
51190 AVIZE 03 26 57 53 29      
contact@champagnedesousa.com        

Vignes AOC, Champagne  
Vente directe à la ferme : lundi au 
vendredi 9h-12h et 13h-17h, Livraison 
(1000 km), 
Accueil de public sur l’exploitation

 
DEHU Benoit   
Champagne Benoît DEHU    
3 RUE SAINT GEORGES  
02650 FOSSOY   
03 23 71 90 47      
contact@champagne-dehu.com          
 
Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rdv ; vente par 
correspondance
 

DOQUET Pascal  
SAS PASCAL DOQUET
44 Chemin du Moulin de la Cense 
Bizet    
51130 VERTUS   
03 26 52 16 50      
contact@champagne-doquet.com  
www.champagne-doquet.com 
 
Vignes AOC, Champagne 
Vente directe : uniquement sur 
rendez-vous, 
Vente par correspondance



47La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

GAIFFE Gérard  
Champagne GAIFFE-BRUN
26 rue d’ Avenay    
51160 FONTAINE / AY  
03 26 52 30 40 
06 81 97 56 92 
champagne.gaiffe-brun@orange.fr     

Vignes AOC, Champagne
Vente par correspondance
accueil du public sur l’exploitation

GODME Dominique et Hugues 
EARL Godmé-Bardoux  
10 rue de Verzy
51360 VERZENAY 
03 26 49 48 70 
06 11 27 83 36 
contact@champagne-godme.fr    
www.champagne-godme.fr   

Vignes AOC, Champagne          
Vente directe à la cave : sur rendez-
vous tous les jours sauf le dimanche 
de 9h00 à 12h00 et de 14h00 à 19h00,
Vente par correspondance
 

GUILLAUME-GODME Sabine   
SCEV BS GODME  
1 rue du Phare 
51360 VERZENAY 
03 26 49 45 28  
06 17 16 83 24 
sca.guillaume@wanadoo.fr 
www.champagne-godme.fr   
 
Vignes AOC, Champagne           
Vente au domaine sur rendez-vous, 
Vente par correspondance

LAHAYE Benoit  
EARL Benoit Lahaye  
33 rue Jeanne d’Arc 
51150 BOUZY
03 26 57 03 05      
lahaye.benoit@orange.fr                            

Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rendez-vous, 
Vente par correspondance.

 
LANCELOT Philippe 
EARL CHAMPAGNE LANCELOT 
WANNER
155 RUE DE LA GARENNE
51530 CRAMANT  
03 26 57 58 95 
06 85 10 15 59 
philippe@champagnelancelot.com
      
Vignes AOC, Champagne         
Vente par correspondance
 

LANGLAIS Olivier  
EARL LANGLAIS Olivier
et Catherine  
2 rue de la Motelle 
51500 VILLERS AUX NOEUDS  
03 26 50 24 18      
solemme@viveole.com  
champagnesolemme.fr 

Vignes AOC, Champagne                 
Vente par correspondance.
Accueil de public sur l’exploitation 
sur rdv.



48 La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

LAVAL Vincent  
CHAMPAGNE GEORGES LAVAL  
16 Ruelle du Carrefour   
51480 CUMIERES 
03 26 51 73 66 
06 75 20 41 36 
champagne@georgeslaval.com    
www.georgeslaval.com

Vignes AOC, Champagne
Vente directe au domaine 
(sur rendez-vous),
Vente par correspondance
 
               
LECLAPART David    
10 rue de la mairie 
51380 TREPAIL  
03 26 57 07 01      
david.leclapart@free.fr       

Vignes AOC, Champagne
Vente directe au domaine : unique-
ment la semaine 10h-12h 16h-18h

Champagne LECLERC BRIANT
SAS LECLERC BRIANT  
67 RUE DE LA CHAUDE RUELLE
BP 108 
51204 EPERNAY CEDEX  
03 26 54 45 33      
info@leclercbriant.com   
www.leclercbriant.com    
                  
Vignes AOC, Champagne
Vente au domaine du lundi au ven-
dredi de 9h à 12h et de 14h à 17h.
Vente par correspondance.
Livraison en France.
 

LEFEVRE Christophe  
EARL CHRISTOPHE LEFEVRE  
16 ROUTE DE CROGIS  
02400 BONNEIL  
03 23 82 15 67      
champagne.lefevre02400@orange.fr    
champagne-bio-lefevre.com

Vignes AOC, Champagne
Vente au domaine sur rendez-vous ;  
vente en ligne sur le site
 

LELARGE Dominique   
EARL LELARGE PUGEOT et Fils   
30 rue Saint Vincent
51390 VRIGNY   
03 26 03 69 43 
06 76 58 79 94 
champagnelelarge-pugeot@wanadoo.fr  

www.champagnelelarge-pugeot.com

Vignes AOC, Champagne
Accueil de public sur l’exploitation.

LURQUIN Aurélien       
10 rue des Gais Hordons  
51480 ROMERY   
03 26 59 02 96 
06 87 48 53 98 
aurelien.lurquin@orange.fr          

Vignes AOC, Champagne
Vente au domaine.
Accueil de public sur l’exploitation

   
  



49La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

MARGUET Benoit 
Société Civile
du Vignoble Marguet  
1 Place Barancourt  
51150 AMBONNAY 
03 26 53 78 61      
info@champagne-marguet.fr
www.champagne-marguet.fr 

Vignes AOC, Champagne          
Visite, dégustation et vente au 
domaine sur rendez-vous de 8h00 
à 12h00 et 13h30 à 17h30 du lundi 
au vendredi et de 10h00 à 12h00 le 
samedi.
Franco de port par 24 bouteilles sur 
la France métropolitaine
 

MAZET Pascal   
Champagne Pascal MAZET   
8 rue des Carrières 
51500 CHIGNY LES ROSES    
03 26 03 41 13      
contact@champagne-mazet.com   
www.champagne-mazet.com  

Vignes AOC, Champagne             
Vente au domaine sur rdv ; Vente par 
correspondance.
 
MICHEL Bruno   
CHAMPAGNE BRUNO MICHEL   
4 Allée de la Vieille Ferme   
51530 PIERRY   
03 26 55 10 54 
06 85 80 76 18 
champagnebrunomichel@orange.fr      

Vignes AOC, Champagne                 
Vente au domaine sur rdv
Vente par correspondance
 

MOUZON Pascale, Philippe
et Sébastien    
SARL MOUZON LEROUX  
16 rue basse des carrièes
51380 VERZY
03 26 97 96 68      
champagne-mouzon-leroux@wana-
doo.fr  
www.champagne-mouzon-leroux.com

Vignes AOC, Champagne           
Vente directe au domaine : lundi au 
samedi 8h-12h et 14h-17h, Vente par 
correspondance,
Accueil de public sur rendez-vous 
uniquement

PASCAL Franck
Champagne Franck Pascal  
34 bis rue Valentine Régnier  
51700 BASLIEUX SOUS CHATILLONS 
03 26 51 89 80      
contact@deschampagnespourlavie.com  
deschampagnespourlavie.com    
    
Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rendez-vous, 
vente par correspondance.
 
PERSEVAL Thomas   
EARL Jean et Thomas PERSEVAL  
20 rue Haute   
51500 CHAMERY  
03 26 97 64 88 
06 20 55 72 92 
thomas.perseval@orange.fr     
thomas-perseval.fr/

Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rdv
Vente par correspondance.



50 La bio dans la Marne

Raisins &
Vins

RICHARD Delphine    
Champagne Francis BOULARD 
et Fille  
Vendengeoir du Luxembourg
Route Nationale RD44
51220 CAUROY LES HERMONVILLE   
03 26 61 52 77      
contact@francis-boulard.com   
www.francis-boulard.com  
      
Vignes AOC, Champagne 
Vente au domaine sur rendez-vous et 
vente par correspondance
 

RODEZ Eric
SCEV Champagne RODEZ
4 rue de Isse  
51150 AMBONNAY 
03 26 57 04 93 
06 80 10 07 43 
e.rodez@champagne-rodez.fr    
www.champagne-rodez.com/ 
                   
Vignes AOC, Champagne 
Vente directe sur rendez-vous.
Vente par correspondance,
Accueil de public sur l’exploitation
 

RUFFIN Sylvie  
EARL Yves RUFFIN et Fils 
6 Bd Jules Ferry    
51160 AVENAY-VAL-D’OR
03 26 52 32 49      
champyvesruffin@orange.fr
www.champagne-yves-ruffin.fr  

Vignes AOC, Champagne
Vente au domaine, 
Vente par correspondance,
Accueil de public sur l’exploitation.

SANCHEZ Sébastien   
EARL SANCHEZ LE GUEDARD  
106 RUE GASTON POITTEVIN 
51480 CUMIERES 
03 26 51 66 39      
champagne.sanchezleguedard@
orange.fr

Vignes AOC, Champagne  
Vente au domaine sur rendez-vous et 
vente par correspondance

VAUVERSIN Laurent  
SCEV Champagne F.VAUVERSIN 
Père et fils
9 bis rue de Flavigny
51190 OGER
03 26 57 51 01 
06 84 06 57 59 
bruno.vauversin@wanadoo.fr    
www.champagne-vauversin.fr    

Vignes AOC, Champagne  
Vente au domaine tous les jours sur 
rendez-vous et vente par correspon-
dance.
Accueil de public sur l’exploitation



51La bio dans la Marne

Points 
de vente

BIO

Boulangerie

BOULANGERIE DES BOIS
BOIS David
23 rue Denis Papin
51100 REIMS
03 26 87 87 37
boulangerie.des.bois@wanadoo.fr
Pains bio de tradition, aux
céréales, etc...

CASE A PAIN
SBAI Nabil
11 rue de Taissy
51500 SILLERY
03 10 73 00 14
Pains bio

MOULIN COURTIN
COURTIN Christophe
6 rue du Moulin
51240 FRANCHEVILLE
03 26 67 91 05
moulin.courtin@free.fr
www.les-graminades.com
Farines de blé, de seigle,
d’épeautre, de petit épeautre.
Livraison aux professionnels.
Vente par correspondance aux
particuliers (vente en ligne).
Vente au moulin du mardi au
vendredi 9h-12h et 13h30-18h, le
samedi 9h-12h

Livraison 40km.
Vente en AMAP et magasins bio.

Produits : Pains spéciaux et 

pains tradi�on

23 rue Denis Papin

51100 Reims
Tél. : 03 26 87 87 37

Fax : 03 26 87 87 38

boulangerie.des.bois@wanadoo.fr

Livraison 365 jours par an 

dans les départements : 

Marne, Ardennes, Aisne

Clientèle : restaurateurs, 

traiteurs, collec�vités, etc.

Bio
Grami'

Bio
Grami'

Logo une couleur

Logo en réserve

Moulin COURTIN 
6, rue du Moulin - 51240 Francheville

Tél. : 03 26 67 91 05 - christophe@moulin-courtin.fr
Vente aux professionnels et aux particuliers

Choisir Grami’Bio® 
c’est associer plaisirs 

de la dégustation 
variété nutritionnelle 

et protection de 
l’environnement

www.les-graminades.com



52 La bio dans la Marne

Points 
de vente

BIO

Magasins

ARTISANS DU MONDE
23, rue St Dominique,
51000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE
03 26 63 52 31
adm.chalons-en-champagne@orange.fr
http://chalons-en-champagne.artisansdu-
monde.org/

BIOCOOP INITIATIVE BIO
ROZE Michaël et Boris
17 avenue de Général Sarrail
51000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE
03 26 65 10 64
biocoop.cec@gmail.com

MAGASIN BIOMONDE
L’ACHILLEE
PAVAUX Bernadette
Ferme Saint Julien
51520 SARRY
03 26 68 03 18
06 25 26 85 95
achillee.bio@wanadoo.fr
www.achillee.fr
www.facebook.com/pages/Magasin-Bio-

lAchillée

NATUREO
PEREIRA Eddy
ZA Les Blancs Monts
51350 CORMONTREUIL
03 26 50 03 60
cecile.ausset@natureo-bio.fr
www.natureo-bio.fr

NATUREVA
TRONCHON Christian
6 impasse Félix Eboué
51430 TINQUEUX
03 26 49 71 47
natureva.tinqueux@wanadoo.fr

NATUREVA
FRANCHET Estelle
17 boulevard Saint-Marceaux
51100 REIMS
03 26 47 52 62
natureva@wanadoo.fr

SATORIZ
THIRION Elise
Rue des Laps
51350 CORMONTREUIL
03 26 35 64 30
reims@satoriz.fr
www.satoriz.fr

BIO



53La bio dans la Marne

Points 
de vente

BIO

L'ACHILLÉEL'ACHILLÉE
Magasin spécialisé au service de la santé, de l'équilibre 
et des saveurs.

Produits bio, commerce équitable et "biosolidaire". 

Marché bio chaque semaine où producteurs et consommateurs se retrouvent. 

Ferme Saint Julien 51520 SARRY – Tél. 03 26 68 03 18

Suivez l'actualité de nos ateliers mercredi et samedi sur 
www.achillee.com et sur facebook.fr

Marchés

CHALONS-EN-CHAMPAGNE
Mercredi et samedi, 8h-12h30.
John CLENNEL
Claude ROLLET

EPERNAY
samedi 8h-12h30.
Claude ROLLET

MATOUGUES
Samedi 8h30-12h.
Didier LAMBIN

REIMS Marché bio
St-Maurice (place Museux)
Vendredi 16h-20h.
Thérèse CORDIER
Gilles MARTIN
Sylvie CORPART : 2ème vendredi
du mois.
Stéphane MAINSANT
Martin, Jean-Luc et Abel FERTE :
toutes les 3 semaines.

REIMS
Boulingrin, Samedi 8h-13h.
SARL Ferme de l’Alsontaine : 1er
samedi du mois.
Stéphane MAINSANT

SARRY (L’Achillée)
1er lundi du mois 16h-19h.
Chantal FLORENTIN
Didier LAMBIN
Martin, Jean-Luc et Abel FERTE
Stéphane MAINSANT
Vous pouvez également
retrouver les produits de :
SARL Ferme de l’Alsontaine,
GAEC du Mont-Fosse,
Philippe PROT, Sylvie CORPART,
Christophe VAUTHIER
et Sylvain PIENNE

SEZANNE
Samedi de 8h-13h.
Alain BASSON

VAUCHAMPS
De mai à novembre,
1er samedi du mois, 8h-13h.
Jérôme OUDART

VITRY-LE-FRANCOIS
Jeudi 8h-12h.
Pierre FERTE
Claude ROLLET : semaine paire



54

La BIO
en

Haute-Marne



55La bio en Haute-Marne

Fruits &
Légumes

ANGELOT Thierry
8 rue de l’orme
52190 CHOILLEY DARDENAY
03 25 90 14 78
thierry.angelot@orange.fr

Légumes plein champ 
Tous les jours sauf le dimanche sur 
rendez-vous. 
Les jeudis matin au marché de 
Chalindrey

BRIOT France
Le potager fleuri de lalie
2 place communale
52150 NIJON
06 24 48 75 17
jlbriot@orange.fr

Légumes plein champ, maraîchage 
sous abris
Vente directe à la ferme du mardi au 
samedi de 9h30-12 / 14h-17h

CHOLLET Cyrille
Jardin de Varennes
8 rue Saint Gengoulf
52400 VARENNES-SUR-AMANCE
03 25 87 52 43
06 83 23 75 93
jardin_de_varennes_52@orange.fr

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ, fruits à
noyau, petits fruits.
Marchés :
Langres : vendredi matin.
Varennes sur Amance :
samedi 10h-12h
Vente de paniers :
sud Haute-Marne vendredi matin.

DELEAU Xavier
Les jardins du Plateau
120 chemin du Miraux
52200 LANGRES
03 25 90 22 88
06 45 24 95 97

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ, oignons.
Transformation à la ferme : jus de 
pomme et poire.
Vente directe à la ferme :
vendredi et samedi 16h30-20h00
Marchés
Dijon : vendredi, 7h30-12h30.
Chaumont : samedi, 7h30-
12h30.

FRANCOIS Philippe
SCEA Les Jardins Dommarien
24 route Hêtres
52190 DOMMARIEN
03 25 90 92 76
06 84 11 17 18
jardinsdom@orange.fr

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ.
Vente de paniers : Chaumont
(Régie rurale du plateau).



56 La bio en Haute-Marne

Fruits &
Légumes

Lycée Horticole
de Fayl Billot
Véronique JACQUIN 
5 ruelle aux Loups
52500 FAYL-BILLOT
03 25 88 63 02 
veronique.jaquin@educagri.fr
www.lpahorticole.faylbillot.educagri.fr

Pommes de terre, carottes,
maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ,
pommes de terre, carottes.
Accueil de public sur l’exploitation.

GALLISSOT Baptiste		
8 rue de l’Aujon	
52210 ST LOUP SUR AUJON
06 36 62 74 42
aujonoslegumes@gmail.com
http://aujonnoslegumes.free.fr/

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ.
Vente directe à la ferme,
Magasin de producteurs «Brin de 
Campagne»,
Paniers réguliers durant 30 semaines 
(de mai à novembre).

MOLARD José
Jardins du Poirier
3 rue de l’Abreuvoir
52700 RIMAUCOURT
03 25 32 38 27
06 79 71 96 15
jardinsdupoirier@orange.fr

Maraîchage sous abris,
maraîchage plein champ.
Vente directe à la ferme : jeudi
16h-20h et samedi 10h-13h.
Vente de paniers. Marché

MONGIN Gaël
Le potager de la Landre
27 rue de Beaulieu
52170 CHEVILLON
03 83 35 56 01
lepotagerdelalandre@free.fr

Fruits à noyau.
Vente de paniers : Nancy du
mardi au samedi 8h-19h.

PROT Philippe
Les vergers de Cousancelles
2 allée des pommiers
55170 COUSANCES-LESFORGES
03 29 70 80 71
03 29 70 89 21
prot.bio@orange.fr
www.lesvergersdecousancelles.
e-monsite.com

Fruits à pépins, fruits à noyau,
fruits à coque.
Transformation à la ferme :
nectars, pétillants, cidre,
compotes, confitures, sorbets.
Vente directe à la ferme sur rendez-
vous.
Livraison 1 fois par mois sur
Reims, Vitry, Châlons et Troyes et
2 fois par mois sur Metz, Nancy.

Accueil de public sur l’exploitation.



57La bio en Haute-Marne

Fruits &
Légumes

SICRET Roger 
GAEC des Closets
Rue St Pierre
52220 SOMMEVOIRE
03 25 55 61 44 
vrrc.sicret@wanadoo.fr

Vente directe à la ferme :tous les 
jours 17h-19h

URBANIAK Suzanne
Régie Rurale du Plateau
4 ancienne gare
52160 VAILLANT
03 25 88 99 72
regie.rurale@wanadoo.fr
regierurale.fr

Maraîchage sous abris, légumes plein 
champ
Vente de paniers : Haute-Marne 
(livraison sur points de dépôt le jeudi 
sur Chaumont et le vendredi
sur Langres, la commande est possi-
ble par Internet ou par téléphone du 
lundi au vendredi de 8h00 à
16h30), Accueil de public sur l’exploi-
tation (visites scolaire)



58 La bio en Haute-Marne

Productions
végétales

CATHELAT Jean-Pierre
EARL des Mets Dessus
1 les mets dessus
52160 COLMIER-LE-HAUT
03 25 84 25 37
06 65 02 71 04
jean-pierre.cathelat@orange.fr

Céréales
Vente à la ferme. 
Livraison sur l’arrondissement de 
Langres.
Accueil de public sur l’exploitation. 

CLERC Fabrice
Résidence Les Jardins du Sacré 
Coeur 16 rue Louise Michel
21000 DIJON
03 80 69 49 41
06 86 64 21 30
fabrice.clerc24@orange.fr

Avoine, blé tendre, petit épeautre 
tournesol, pois protéagineux mélange
céréales-légumineuses, luzerne trèfle. 
Vente de farine biologique meule de 
pierre à la ferme à Dommarien et à 
Dijon.

GRUOT Eric
EARL Du Bas Bois
15 rue Théodore Regnier
52000 VILLIERS-SUR-SUIZE
03 25 31 11 80
06 79 42 41 37
fermebasbois@wanadoo.fr

Luzerne, avoine, blé tendre,
orge, triticale,vaches allaitantes.
Activité touristique et d’accueil : 
Chambre d’hôtes

RICHARD Jean-Paul
19 rue de l’Outre
52210 ROCHETAILLEE
06 10 01 42 67

Luzerne, prairie permanente.

RONDELET Vincent
8 Grande Rue
52130 VALLERET
03 25 55 34 21
vincent.rondelet@wanadoo.fr

Avoine, blé tendre, maïs
grain, triticale, mélange céréalier 
grain, tournesol, féverole, pois pro-
téagineux.
Prairie temporaire dont luzerne.
Activité touristique et d’accueil : 
Chambre d’hôtes
Accueil de public sur l’exploitation.



59La bio en Haute-Marne

Productions
animales

BADOINOT Jean-Paul
EARL Bienvenue
Grande Rue
52150 NIJON
03 25 01 73 42
jean-paul.badoinot@orange.fr

Vaches laitières.
Accueil de public sur l’exploitation.

BONTEMPS Philippe
GAEC du Bon Temps
10 rue des Sources
52360 ORBIGNY-AU-VAL
03 25 87 66 03
06 12 14 71 33
philippe.bontemps6@wanadoo.fr

Seigle, triticale, mélange
céréaliers grains, orge, vaches
laitières, vaches allaitantes.
Accueil de public sur l’exploitation.

CAMUS Jean-Michel
9 rue de la Libération
52600 HEUILLEY-COTTON
03 25 88 27 41

Avoine Orge
Vaches laitières, veaux de boucherie. 
Journée porte ouverte. Accueil 
d’élèves

DENIS Pierre
6 rue Le Champ du puits
52210 ERISEUL
tél. 03 25 84 41 44
pierre.denis30@orange.fr

Brebis viande.
Vente directe à la ferme : mardi,
mercredi, vendredi, samedi,
dimanche.
Livraison 50km.
Accueil de public sur l’exploitation

DENIS Jean-Yves
GAEC du Grand Maye
15 rue du Grand Maye
52210 LEFFONDS
03 25 31 11 02
06 81 04 68 49
gaec.du.maye@wanadoo.fr

Vaches allaitantes.

GUENAT Dominique
Hameau de la Forge 
52120 CHATEAUVILLAIN
03 25 32 99 85
06 80 52 19 22 
earl.guenat@wanadoo.fr

Vaches laitières.
Accueil de public sur l’exploitation.



60 La bio en Haute-Marne

Productions
animales

HABIGAND Fabrice
22 rue de Varennes
52400 DAMREMONT
03 25 90 82 79
06 87 80 33 70
fabrice.habigand@orange.fr

Blé tendre, maïs, mélange
céréalier grain, vaches laitières.
Accueil de public sur l’exploitation. 

JEANSON Joël
3 rue du Château
52220 LANEUVILLE-A-REMY
03 25 04 40 82
06 72 30 84 45
joel.jeanson@nordnet.fr

Vaches allaitantes.
Vente directe à la ferme : sur
commande téléphonique.
Livraison 80km.
Accueil de public sur l’exploitation.

LOMBARD Yves
EARL d’Eponine
Parc d’activités l’Avenir
52200 SAINTS GEOSMES
03 25 84 01 96
06 32 19 02 45
earleponine@hotmail.fr

Blé tendre, mélange céréalier
grain, vaches allaitantes.
Transformation à la ferme : viande.
Vente directe à la ferme : mardi,
mercredi, jeudi, 9h-12h.

MARCHAL Karine et Frédéric 
EARL du Plécy
9 rue du Plécy
52240 BASSONCOURT
03 25 31 96 54
earlduplecy@orange.fr

Seigle, vaches laitières.
Vente directe à la ferme.
Accueil de public sur l’exploitation.

MASSELOT Anthony
EARL Masselot
18 Grande Rue
52700 VIGNES-LA-COTE
03 25 03 74 91
06 23 21 04 60
elevage.masselotdubuc@akeonet.com

Blé tendre, avoine, triticale,
vaches allaitantes.
Vente à la ferme une fois par mois de 
caissettes de viande bovine par 10 kg 
Accueil de public sur l’exploitation.

PIERROT Eric
Moulin des Essarts
88170 REMOVILLE
06 10 64 92 51
03 29 06 46 66
erpierrot@wanadoo.fr

Productions animale, végétale et
arboricole.
Transformation à la ferme : jus de 
fruits, sirops, confitures, caissettes 
de viande (porc, agneau, boeuf, 
veau), charcuterie.
Marché : Vandoeuvre-les-Nancy :
vendredi, 16h-19h.
Neufchateau :
2e samedi de chaque mois,
14h30-18h.
Livraison 200km.



61La bio en Haute-Marne

Productions
animales

REMY Thierry
10 grande Rue
52130 MAGNEUX
03 25 55 99 28
thi.re@orange.fr

Blé tendre, triticale, maïs, pois,
vaches laitières.
Accueil de public sur l’exploitation.

SIMON Stéphane
EARL des Haies
3 chemin des Herbues
52800 NOGENT
03 25 31 73 71
nanars@club-internet.fr

Seigle, triticale, orge, vesces
avoine, vaches laitières.

VAUTHIER Christophe
EARL de la Basse Cour
5 chemin de bovée
55190 NAIVES EN BLOIS
03 29 89 95 83
06 81 53 96 94
earlbassecour@aol.com

Poulets, pintades, volailles
festives.



62 La bio en Haute-Marne

produits
de la ruche

GY Nicolas
Miellerie des Charmes
52260 MARAC
03 25 87 32 70
nicolas.gy@nordnet.fr

Ruches
Vente directe à la ferme : tous les jours.

Marchés
Langres : vendredi matin.
Chaumont : samedi matin.
Livraison 100km.
Accueil de public sur l’exploitation.



63La bio en Haute-Marne

Points 
de vente

BIO

Brasserie

BRASSERIE ARTISANALE DU DER
LEPOIX Noël
7 avenue d’Alsace
52220 MONTIER-EN-DER
03 25 55 99 19
bierender@orange.fr

Bière artisanale «Dervoise bio» 75cl.
Livraison 100km.

Vente directe à la brasserie.

Marchés

CHAUMONT
Samedi 7h30-12h30.
Xavier DELEAU
Nicolas GY

LANGRES
Vendredi matin.
Nicolas GY
Cyrille CHOLLET

VARENNES-SUR-AMANCE
Samedi 10h-12h.
Cyrille CHOLLET



64

Index 
des Producteurs

ANGELOT Thierry			   55
ARDINAT José   			   45
AUDEBAUD François 		  16
AUGUSTIN  Marc			   45
BADOINOT Jean-Paul		  59
BALLU Matthieu et Lady 		  36
BARBANCON Nathalie		  19
BARBICHON Robert			  30
BARRAT Aurélie et Loïc		  30
BARRE James          			   39
BASSON Alain        			   42
Famille BEAUFORT			   30
Famille BEAUFORT         		  45 
BEDEL Françoise			   45
BELORGEOT Thierry			  30
BERGERE Alain  			   45
BERTON Fabrice			   27
BERTRAND  Gérard   		  39
BLIARD Vincent 			   45
BLIN Jérôme   			   46
BOILEAU Philippe			   19
BONNAIRE Philippe			  19
BONNET Colette			   30
BONTEMPS Philippe		  59
BOS Antoine			   27
BOURBONNEUX Laurent		  27
BOURGEOIS Jérôme   		  46
BRIOT France			   55
BRISSON Pauline  			   36
BRODEUR Stéphane		  16
BRUNSART Jean-François        		 44
CAMUS Jean-Michel		  59
CATHELAT Jean-Pierre		  58
CHAMPION Nils  			   36
CHOCARDELLE Tony    		  39
CHOLET Jean-Michel		  27
CHOLLET Cyrille			   55
CLENNELL John  			   36
CLERC Fabrice			   58
COLINET Vincent			   19
COLLINET Eric			   30
CONTAL Frédérique			  16
CORDIER Thérèse			   36
CORPART Sylvie 			   41
COTTAIS Florence			   19



65

Index 
des Producteurs

COUCHE Vincent			   30
COUSIN Laurent			   19
DEHU Benoit   			   46
DELEAU Xavier			   55
DE MARNE Valérie			   31
DE MÉRODE Léonel			  20
DENIS Pierre			   59
DE SOUSA Erick 			   46
DE VINCENS DE CAUSANS Jacques	 20
DIDON Mickaël       		  	 37
DRAPPIER Michel			   31
DRAVIGNY Aurélien			  28
DUFFAILLY Clémence		  37
Famille DUFOUR			   31 
DUPUIT Gaetan			   16
DURBECQ Emmy			   14
DEZ Kévin 			   42
FERRI Nicolas    			   38
TEVISSEN Christophe		  22
FERTE Martin, Jean-Luc et Abel	 44
FERTE Pierre   			   44
FLEURY Jean-Pierre			  31
FLORENTIN Chantal			  14
FRANCOIS Philippe			   55
GAIFFE Gérard  			   47
GALLISSOT Baptiste			  56
GAUTHEROT Bertrand		  31
GAUVAIN Vincent     		  39
GILLET Renée et René		  20
GODME Dominique et Hugues 	 47
GOFFART Philippe			   29
GONET Christophe			   28
GOUSSARD Didier			   31
GRULET Jérôme			   20
GRUOT Eric			   58
GUENAT Dominique		  59
GUILLAUME-GODME Sabine   	 47
GUILLAUME Jean-François		  20
Famille GUILLET			   16 
GY Nicolas			   62
GYWRICA Thomas   		  37
HABIGAND Fabrice		  	 60
HENRY Christophe			   17
HEULARD	Florence			   26
HOTTE Gérard			   26



66

Index 
des producteurs

JEANSON Joël			   60
LAHAYE Benoit  			   47
LALLEMENT Ghislain		  20
LALOUELLE Vincent  		  42
LAMBERT	Laurent			   21
LAMBIN Didier      		   	 39
LAMBIN Stéphane			   21
LANCELOT  Philippe 		  47
LANGLAIS  Olivier  			   47
LAPIERRE Noël			   17
LAVAL Vincent  			   48
LAURENCE Mary			   27
LEBEGUE Thiery			   21
LECLAPART David 		     	 48
Champagne LECLERC BRIANT		 48
LECLERE Gilles 			   40
LEFEBVRE Frédéric			   21
LEFEVRE Christophe  		  48
LE GUILLOU Sylviane et Jean    	 42
LELARGE Dominique   		  48
LEROY Bénédicte et Emmanuel	 32
LOISELET Florian			   21
LOMBARD Yves			   60
MAINSANT Stéphane		  42
MARCHAL Karine et Frédéric 		 60
MARTENS Lionel			   29
MARTIN Gilles  			   37
MASSART Benoit     		     	 40
MASSELOT Anthony		  60
MATHIEU Jean-Luc et Patricia		 37
MATTAR Joseph		         	 41
MAZET Pascal 			   49
MICHEL Bruno   			   49
MICHELON Damien    		  37
MICHON Patrick			   29
MINEUR Etienne			   22
MOLARD José			   56
MONGIN Gaël			   56
MONIOT Frédéric			   22
MOREAU	Dominique		  32
MORHAIN Cyrille			   22
MOUNY Marc     			   40
NIZET Gilbert, Claire et Michel	 22
NOEL Nathalie et Didier		  22
OUDART Cécile et Jérôme   		  42



67

Index 
des producteurs

PAINVIN François			   17
PASCAL Franck			   49
PAVAUX Vincent et Olivier		  38
PELLOT Celine et Damien		  15
PERSEVAL Thomas   		  49
PHILIPPOTEAUX Geoffroy   		  43
PICARD Céline et Franck		  23
PIENNE Nathalie et Sylvain    		  43
PIERROT Eric			   60
PIERSON	 Fabrice et Florent		  23
PIOLLOT Roland			   32
PLUTA Joseph			   15
PORTIER Francis			   18
PROT Philippe			   56
RATAUX Patrick			   15
REMY Thierry			   61
RENAULT Cyrille			   38
RENOIR Séverine			   44
RICHARD Jean-Paul			  58
RODEZ Eric			   50
ROGUET Claude			   29
RONDELET Vincent			   58
RUFFIN Sylvie  			   50
SCHREIBER Erick			   32
SICRET Roger 			   57
SIMONNET Vincent			  29
SIMONNOT Jean-Paul  		  40
SIMON Stéphane			   61
URBANIAK Suzanne			  57
TASSOT Pascale et Dominique	 17
THOMAS Mathilde 			  38
THOREY Gilles, Claude		  29
TOURNAY Jérôme			   23
VAUTHIER Christophe		  61
VAUVERSIN Laurent  		  50
VERDONK Samuel			   23
VERRIER Francis			   28
VIÉ Elise    			   38
VILLETET Alain			   26
VINCENT Patrick			   28
WAGNER Annette et Didier       	 43
ZINS Eric, Virginie et Reynald		  43



Nous

contacter

Complexe agricole du Mont Bernard
Bâtiment France Luzerne
51000 Châlons-en-Champagne

03 26 64 96 81

frab@biochampagneardenne.org

www.biochampagneardenne.org

Agrobio Ardennes
Marion ANDREAU, animatrice
1, rue Jacquemart Templeux 
CS 70733
08013 CHARLEVILLE MÉZIÈRES Cedex
Tél : 03 24 33 89 64 – Fax : 03 24 33 50 77 
@ :  marion.andreau@ardennes.chambagri.fr

Association régionale des producteurs bio qui 
oeuvre à :
• la structuration des filières (grandes cultures, 
élevage, légumes, restauration collective).
• la représentation et défense des intérêts des 
producteurs bio.
• la promotion de l’agriculture biologique.
• la protection de la ressource en eau par la 
sensibilisation à l’agriculture biologique : 
réseau de fermes témoins, fermes bio ouver-
tes, diagnostics de territoire, etc.

Association des Agriculteurs Biologiques et Biodynamiques de l’Aube
Complexe agricole du Mont-Bernard 
Bât. France Luzerne 
51 000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE
Tél : 03 26 64 96 81 - Fax : 03 26 64 96 80
@ : frab@biochampagneardenne.org

Agrobio en Champagne
Marina GALY, animatrice
Complexe agricole du Mont-Bernard 
Bât. France Luzerne 
51 000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE
Tél : 06 88 28 37 68 - Fax : 03 26 64 96 80 
@ : agrobio51@biochampagneardenne.org

Groupement des Agriculteurs Bio de Haute-Marne
Marine BAU, animatrice
26, avenue du 109e RI 
Maison de l’agriculture
52011 CHAUMONT CEDEX
Tél : 03 25 35 03 35
@ :  mbau@haute-marne.chambagri.fr

Assoication des Champagnes Biologiques / FRAB Champagne-Ardenne
Complexe agricole du Mont-Bernard 
Bât. France Luzerne 
51 000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE
Tél : 03 26 64 96 81 - Fax : 03 26 64 96 80
@ : champagnes@biochampagneardenne.org

Fédération Régionale des AgroBiologistes de Champagne-Ardenne

Le réseau Bio en region :

facebook.com/frab.champagneardenne

flickr.com/photos/biochampagneardenne

twitter.com/biochampardenne


